



منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

مؤسس: غلام محی الدین انیس

## واکنش انس حقانی به اظهارات سفیر بریتانیا برای پاکستان



انس حقانی، عضو ارشد امارت اسلامی رسانه‌های غربی را متهم به پخش شایعات در بیست سال گذشته درباره افغانستان کرده و گفته است که آنان مردم شان را از حقایق دور نگهداشته‌اند.

آقای حقانی در واکنش به اظهارات سفیر بریتانیا برای پاکستان در صفحه تویتراش (اکس) نگاشته است که جین ماریوت هنوز هم حقایق را به علت این «پروپاگند» نمی‌تواند ببیند.

وی گفته است: «یک جنگ ظالمانه تحت عنوان هراس افکنی آغاز شد و به شکست تجار وزرگان انجامید. آنانیکه در لیست سیاه از سوی کشورها و سازمان‌ها جابجا شده بودند، اکنون حاکمان این خاک هستند... هیچ چیز به نام شبکه وجود ندارد، بلکه یک کشور، نظام و رهبریت است.»

جین ماریوت، سفیر بریتانیا ص ۴

روزنامه ملی انیس • پنجشنبه اول سرطان ۱۴۰۲ هجری شمسی • ۴ ذوالحجّة الحرام ۱۴۴۴ هجری قمری • ۲۲ جون ۲۰۲۳ میلادی • شماره مسلسل ۲۴۸۶۸

## وزیر صنعت و تجارت با هیئت ازیبکستان روی ایجاد سهولت‌های ترانزیتی بحث کرد

هیئت تجاری اوزبیکستان که به سرپرستی ناظم جان خالمرادوف معین وزارت تجارت آن کشور به کابل آمده است ملاقات نمود. در این ملاقات دوطرفه در رابطه به تقویت سرمایه‌گذاری در افغانستان، مسایل ترانزیتی فراهم نمودن تسهیلات ترانزیتی میان افغانستان، پاکستان و اوزبیکستان، افزایش فعالیت‌های گمرکات الی ۲۴ ساعت و عقد موافقت‌نامه‌های تجاری بحث و گفتگو کردند.

سرپرست وزارت صنعت و تجارت در دیدار با هیئت ازیبکستان که به ریاست معین وزارت تجارت آنکشور به کابل آمده است روی سرمایه‌گذاری تجار ازیبکستانی در افغانستان، روی ایجاد تسهیلات ترانزیتی میان افغانستان، پاکستان و اوزبیکستان بحث کرد.

دفتر مطبوعاتی وزارت صنعت و تجارت دیروز با نشر این خبر گفته است: نورالدین عزیزی سرپرست وزارت صنعت و تجارت با



توانیدلی چې د داعشی فتنه کړو پدیده له منځه یوسي، چې دغه سرتاسري امنیت نه یواځې د افغانستان بلکې د سیمې ۴ مخ نشه یې توکو د قاچاق مخنیوی، سرحدونو د ساتنې او سوداګرۍ په اړه خبرې ترې وشوې.

د بهرنیو چارو وزارت سرپرست

## د بهرنیو چارو وزارت سرپرست د ایران د استازو مجلس له پلاوي سره وکتل

د بهرنیو چارو وزارت سرپرست مولوي امیرخان متقي په خپل کاري دفتر کې د ایران د استازو مجلس له ۷ کسيز پلاوي سره، چې جواد کریمی قدوسی یې مشري کوله وکتل.

په دغه کتنه کې د امنیت، نشه یې توکو پر ضد د مبارزې، د

## تاکید سرپرست وزارت تحصیلات عالی بر تطبیق حدود شرعی در کشور

مولوی ندا محمد ندیم، سرپرست وزارت تحصیلات عالی به هدف تأمین امنیت مطمئن در کشور، بر تطبیق حدود شرعی تأکید می‌کند.

وی بیان کرد: «برای بقا و دوام امنیت، سه ارگان خیلی مهم است. یکی آن قوه قضائیه و قضات است که دزد را بگیرد دست‌اش را قطع کند، ناروا را دید ص ۴



## د معاشونو او تشکلاتو د تنظیم کمپسیون غونډه تر سره شوه

د ریاست الوزرا د ادارې مرستیال مولوي عبدالسلام حنفي په مشرۍ پرون د معاشونو او تشکلاتو د تنظیم کمپسیون غونډه د یاد کمپسیون د غړو په کډون ترسره شوه. په دې غونډه کې چې له پل باغ عمومي څخه تر پل خشتي پورې د سرک جوړولو پروژې کاري چارو

ارزوني ته ځانګړې شوې وه، پکې د حبيب بلال قراردادي شرکت له لوري د ترسره شویو چارو او د یاد سرک پر غاړه د فلزي هټیو د اجارې په اړه د دغه شرکت او کابل ښاروالۍ ترمنځ د هغې پر رنگوالي هر اړخیز بحث وشو او په اړه یې لازم تصمیمونه نیول ل.

## سخن انیس

## بیکاری؛ زاینده مشکلات و چالش‌ها

مهم‌ترین مسأله و مشکلی که در حال حاضر جامعه و کشور ما با آن دست به گریبان است، بحران بیکاری است. بیکاری از دیر وقت می‌شود معضل بزرگ جامعه ما است که به همراه خود پیامدهای ناخوشایندی را برای خانواده و فرد بیکار می‌آورد. مشکلاتی از قبیل فقر اقتصادی، مشکلات روحی و روانی، از بین رفتن ارتباطات خانوادگی، مشاجره، خلاف‌کاری و عدم توجه به بنیان‌های خانواده.

این‌ها همه مشکلاتی اند که فرد بیکار و خانواده وی با آن دست به گریبان هستند و هر لحظه از این ناحیه رنج می‌برند. این مشکلات باعث می‌شود درون خانواده با نا هماهنگی و عدم ثبات روبه‌رو شود که بالاخره منجر به از هم ریختگی کانون گرم خانوادگی شده و پیوسته‌ها و وابستگی‌ها را در میان افراد خانواده به بیشترین شکل ممکن کاهش خواهد داد. خانواده‌ای که از درون پاشیده می‌شود، دیگر چیزی برای از دست دادن ندارد و همین باعث می‌شود که خودش را رها کند، خودش را از بند انقضاتی که باعث پای بندی می‌شود خلاص کند و این یقیناً که بر مشکلات ما می‌افزاید و ما را روزبه‌روز با معضل سخت‌تر از این دست به گریبان می‌سازد و با مشکلات بزرگ‌تری سر دچار می‌شویم و همچنان با بالا رفتن آمار خودکشی در کشورمان مواجه می‌شویم.

بیکاری باعث می‌شود که فرد زندگی را به هیچ بشمارد چراکه هیچ انگیزه‌ای برای گذران زندگی و شب را به روز رساندن ندارد. هر لحظه خود را حقیر شماریده و از درون، خود را نابود می‌سازد.

کسانی که به بیکاری در حالت فقر قرار می‌گیرند، خیلی زندگی بالای آنان سخت می‌گذرد.

افرادی که همه تلاش خود را می‌کنند تا زندگی بهتری داشته باشند، وقتی با معضل بیکاری مواجه می‌شوند دیگر زندگی و آینده برایشان بی‌اهمیت می‌شود، آن‌ها تمام همت و توانایی خویش را از دست می‌دهند و در واقع خود را به دست سرنوشتی می‌سپارند که هیچ چیز آن معلوم نیست. متأسفانه در حال حاضر جامعه ما مشکلات فراوانی دارد و ملت ما با صدها مشکل دست و پنجه نرم می‌کند که عامل پیدایش اکثر مشکلات در جامعه، معضل بیکاری است.

فرض را بر این بگذارید مردی که سرپرست ص ۴

## پکتیکا کې له ۸۰۰ دیني عالمانو آزموینه واخیستل شوه

د پکتیکا د پوهنې ریاست مسئولین وايي، چې د دغه ولایت د پوهنې رئیس مولوي عبدالقیوم فاروقي ۴ مخ

د پکتیکا د پوهنې ریاست مسئولین وايي، چې د دغه ولایت د پوهنې رئیس مولوي عبدالقیوم فاروقي ۴ مخ



## ۲۵ افغان آزاد شده از زندان‌های پاکستان به کشور برگشتند

وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان از برگشت بیست پنج افغان آزاد شده از زندان‌های پاکستان خبر داد.

دفتر مطبوعاتی وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان دیروز با نشر این خبر گفته است: بیست پنج افغان آزاد شده از زندان‌های پاکستان از طریق بندر تورخم به وطن برگشتند.

به گفته آمر سرحدی تورخم افراد یادشده از یک الی ص ۴



## باشندگان ولسوالی جغتوی غزنی با هزینه شخصی شان مکتب می‌سازند



«بالاسر ترگان» ولسوالی جغتو، غزنی، با هزینه شخصی شان، در این ولسوالی یک باب مکتب می‌سازند.

هزینهی ساخت این مکتب بیش از سه میلیون و ۵۰۰ هزار افغانی برآورد شده که از سوی باشندگان محل پرداخت می‌شود.

این مکتب، در یک طبقه با شش صنف درسی در بیش از یک جریب زمین در روستای

باشندگان ولسوالی جغتوی غزنی، با هزینه شخصی شان، در این ولسوالی یک باب مکتب می‌سازند.

هزینهی ساخت این مکتب بیش از سه میلیون و ۵۰۰ هزار افغانی برآورد شده که از سوی باشندگان محل پرداخت می‌شود.

این مکتب، در یک طبقه با شش صنف درسی در بیش از یک جریب زمین در روستای

## نابودسازی کارخانه تولید

### مواد مخدر درهرات

یک کارخانه ی تولید مواد مخدر درهرات، کشف و نابود گردید. این کارخانه ناوقت دیروز در عملیاتی، در مرز بوبات ولسوالی پشت کوه، کشف شد. یک منبع پولیس هرات به آژانس باخترگفت در این عملیات، هزاران کیلوگرام مواد مخدر و مواد سازنده ی آن، با ابزار تولید بدست آمد و در نهایت از بین برده شد. پولیس هرات می‌گوید که تلاش‌ها را در راستای مبارزه با مواد مخدر، شدت بخشیده است.

تابش مولانا جلال‌الدین بلخی در آینه تابناک جهان ص ۵

آداب سلام در اسلام ص ۳

پستانه او بلو خان نه بیلیدونکی ورونه دي ص ۲

نگاهی به جایگاه مادر در اسلام ص ۲

# نگاهی به جایگاه مادر در اسلام

در درازنای تاریخ بشر، نام مادر در میان نامهای سایر موجودات یکی از واژه های مقدس بوده که عالی ترین مفاهیم انسانی را در خود جای داده است؛ عفت و پاکدامنی، محبت و مهرورزی، ایثار و فداکاری، شفقت و بردباری، صفایی و پاکدلی، عطف و احساس و... از جمله آن مفاهیم عالی و ارزنده انسانی مادر اند که در هر یک از این ها حقایق فطری عظیمی نهفته است؛ حقایق ایمانی ای که از دریچه تقوی و خدا جویی می توان گنه آن را درک کرد.

از همین جاست که تعریف مادر در فرهنگ اسلامی نسبت به سایر فرهنگ ها در هر زمان و مکان، متفاوت است.

احساس مادر بودن یکی از غرایز فطری است که در وجود هر انسان اعم از مسلمان و غیر مسلمان دیده می شود اما این احساس در قلب مادران غیر مؤمن به مقتضای نفسانی آن و در قلب مادران مؤمن به مقتضای ایمانی آن وجود دارد.

رابطه ایمانی و انسانی ای که یک مادر و یک فرزند مؤمن را بهم پیوند میدهد، با رابطه یک مادر و یک فرزند غیر مؤمن اصلاً قابل مقایسه نیست. به خاطری که در قلب مادران مؤمن دو احساس با هم یکجا می شود؛ احساس عاطفی و احساس ایمانی؛ زمانی که این دو احساس با هم

یکجا می شود، عواطف انسانی تحت تأثیر احساسات ایمانی قرار گرفته و طبیعت انسان را دگرگون می سازد.

ویژگی آموزه های انسانی پیامبر بزرگوار اسلام (هزاران درود و سلام به روح مطهرش باد) که در برخی احادیث خود را "آموزگار" معرفی می کند، در همین نقطه است که نفس را با روح آشتی داده و میان غرایز این دو، رابطه ای را تأمین کرده و در روزگار خویش عملاً آنرا در جامعه تطبیق نموده است.

در روزگار پیامبر مادرانی را درمی یابیم که احساس و عواطف آنها کاملاً متفاوت از مادران امروزی است؛ به گونه مثال: "خنساء" مادری است که در جنگ قادسیه چهار فرزند جوانش را به استقامت و پایداری در مقابل دشمن تشویق و ترغیب می کند تا آنکه هر چهار فرزندش شهید می شوند. وقتی نعش های آنان را به نزد وی می آورند، برای آنها فریادی بر نمی آرد و اشکی نمی ریزد، بلکه سپاس پروردگار را اداء می کند به اینکه او را به قتل فرزندانش در راه خویش افتخار بخشیده است.

صبر و شکیبایی خنساء در مقابل جسد چهار فرزند جوانش که با خاک و خون آلوده اند، به صراحت نشان میدهد که این احساس مادری، از نوع احساسی است که فقط از راه

ایمان، حقیقت آن را می توان درک کرد.

در اینجا پیوند مادری خنساء به فرزندانش بخشی از پیوند ایمانی بزرگ وی با پروردگار و

او را مادر در حالی که سستی بالای سستی را احساس می کرده است. همین مفهوم در آیه ۱۵ سوره احقاف با اندکی تفاوت تکرار می شود: "و امر کردیم



پیامبرش می باشد. رشته ایمانی ای که خنساء را به پیامبر پیوند داده، تمام روابط عاطفی دیگر را در قبال فرزندانش متحول ساخته است.

از همین جاست که قرآن کریم در آیات متعدد، مسلمانان را به جایگاه بلند مادر متوجه ساخته و به شخصیت آن ارج می نهد؛ در آیه چهاردهم سوره لقمان می فرماید: "و فرمان دادیم انسان را (به نیکوکاری) در مقابل پدر و مادر؛ در شکم برداشته است

کلان سالی (دریابی ایشان را در حالی که عمر شان به پختگی رسیده است)، پس مگو ایشان را "اف" (کلمه ای که سبب رنجش خاطر آنها شود) و بانگ مزن بر

انسانی را در محیط خانواده تحکیم بخشیده و آنرا حفظ نموده باشد قانونی را وضع کرده تا از یک طرف نظام خانوادگی از هم نپاشد و از سوی دیگر والدین و فرزندان در تمام مراحل زندگی، خوش بخت بوده و به حقوق یکدیگر رسیدگی نمایند.

قرآن کریم، از نخستین مرحله حیات در شکم مادر و بعد از آن در عهد کودکی تا نوجوانی سخن می گوید که هر یک از پدر و مادر چگونه مشقت ها و مشکلات را به خاطر فرزند خویش متحمل می شوند؛ به خصوص مادر که در سه مرحله بارداری، وضع حمل و شیردادن طفل، دردها و رنج ها را به انواع گونه گون آن احساس می کند؛ دردهای عضلاتی هنگام بارداری، درد ولادت در وقت وضع حمل، بی خوابی و گرسنگی و پرهیز نمودن

از غذاهایی که طبیعت هر انسان به آن تمایل دارد از جمله نفاذ عمده ای اند که هر مادر به خاطر فرزندش آن را قبول کرده است؛ در پهلوی این همه مهر و محبت و احساسی که مادر در عهد کودکی نثار فرزند می کند و آن هم برخاسته از پیوند عاطفی و ایمانی ای است که عظمت آن را عقل نمی توان درک کرد، انسان را به عظمت حقوق پدر و

مادر بالای فرزندانش متوجه می سازد.

ایشان و بگو با آنها سخن نیکو، و پست کن با ایشان بازوی تواضع را از جهت مهربانی، و بگو: ای پروردگار من ببخشای بر آنها چنانچه پرورش کردند مرا در خوردسالی."

قرآن کریم در آیات فوق، احسان و نیکو کاری را در حق والدین فرض گردانیده و در رابطه به مادر به طور خاص تأکید نموده که نسبت به پدر مستحق احسان است.

پروردگار به خاطری که پیوند

آدمی را به نیکوکاری در قبال پدر و مادر، در شکم برداشته است او را مادر به دشواری و زاده است او را به دشواری، و (از) مدت بارداری (الی)

جدایی از شیرخوارگی سی ماه است. همانطور در آیه های ۲۳ و ۲۴ سوره "الاسری" می فرماید: "فصله کرد پروردگار تو که عبادت مکنید مگر فقط او تعالی را و با پدر و مادر نیکو کاری کنید؛ اگر برسد به نزد تو یکی از آنها یا هر دویشان شان در

## پنستانه او بلوخان نه بیلدونکی ورونه دي

شاه محمود درویش

د وخت د ستری لوبې کرغیرن اړخونه نښه وپیژني او د هغو د کوم لوري د لاس آله نشي، دوی باید خپلې مبارزې پر دې متمرکزې کړي چې د بلوچستان له شتمنیو خپله مناسبه ونډه تر لاسه کړي، د خپلو ارزښتونو او هويت په رنا کې د پرمختګ لارې او لسوري انتخاب کړي. دوی دا حق لري چې له خپلې خاورې او شتمنیو نه کنه واخلې، حق لري چې خپلواک وواوسي، حق لري خپل ملي دودونه او هويت وساتي، خپل ارزښتونه وساتي، خو باید ډیر هونښار وي چې د پردیو د سپیرو موخو ښکار نشي... په دی هیله چې پنستانه او بلوڅ ورونه دخپلو پلرونو او نیکونو په څیرن هم یو بل ته سره لاسونه ورکړی، خپل ملی یوالی لاپسی پیاوړی کړی او دمکار دښمن له لومو څخه خپل ځانونه او راتلونکی نسل و ژغوري او په بشپړې هونښاری او سیاسي درایت او پوهې سره خپل روا حقونه ترلاسه کړي. همداراز په کارده چې د غه درانه قومونه د علمي او ملي سیاست له لارې د خپلو ملي موخو لاسته راوړلو لپاره د عصر مطابق خپلې سپیڅلې مبارزې پرمخ یوسي، خپل راتلونکي نسلونه په هراړخیز ډول په علم او پوهې سمبال کړي ترهغه چې خپلو ملي سپیڅلو هیلسو او موخو ته ورسېږي.

شهرت لري، لوی تالانګر که له ختیځه د لویدیځ په لور وتلي او که له لویدیځه د ختیځ په لور پر بلوچستان یې لاره وه، مکران، او بولان د تاریخي لارو په توګه د تاریخي تمدنونو آثار لري. اوس یو ځل بیا د وخت د لویو ځواکونو پام له همدې لامله بلوچستان ته ور اوښتی، ګواډر بندر چې په رغاونه کې یې چین له پاکستان سره مرسته وکړه او اوس یې د پنځوس کلونو له پاره له چین سره قرارداد شوی ... دا مساله هم ځینو لویو ځواکونو ته د زغم وړ نه ده، ځکه چې د هغوی ځینې موخې او کټې ګواښي، بنا په دې ستره لوبه کې د سیمې اوسیدونکي (پنستانه او بلوڅان) یوازې هغه مهال د ښې راتلونکې خاوندان کیدای شي چې دې مسایلو ته په خلاصو سترګو وګوري، د خپلې راتلونکې په اړه د نورو بیلابیلو لوریو د لویو موخو ښکار نشي، بلکې د خپل هويت او ملي ګټو له پاره سره متحد شي. که د بلوڅو د آزادۍ غورځنګ او پوځ او نور خوځښتونه یوازې د بحران زیږولو او یا د څو تنو او یا ډلو د کټو پر اهدافو متمرکز شي دا به یې هغه تاریخي ستونزې حل نکړای شي چې دوی ورسره لاس او ګریوان دي. د بلوچستان، پښتنو او بلوڅو مشرتابه او سیاسي حرکتونو ته په کار دي چې

مخالفتونه روان دي اصلي سرچینه یې همدغه محرومیت دی چې نن یې د بلوچستان ټول اوسیدونکي احساسوي، یو ساری یې ددې ولایت له شتمنیو په تیره له غازو او ګواډر بندر څخه د لازمي ونډې نه درلودل دي. د پاکستان چارواکي اصلي ستونزې ته د پام پرځای تل پر فرعي مسایلو زیات مصروف پاتې شوي دي، هند له پاکستان سره تاریخي اختلاف لري، د کشمیر او د اوبو د سرچینو پر سر دغه اختلاف ډیر ژور او ستراتیژیک دی، په دې کې شک نشته چې هند به د پاکستان له کمزورویو څخه ګټه اوچتوي چې یوه یې د بلوچستان مساله ده. د بلوچستان مساله تاریخي ریښه لري، بلوچستان په طبیعي ډول له پاکستان سره نه دی یو ځای شوی، د پاکستان او خپلواک و، وروسته سیاسي حربو له پاکستان سره وتاړه چې اوس (دلندو خټو لږ اوبه دارو دي) په مصداق هر وخت پاکستان ته د بحران او سرخوړی یو سبب ګرځیدلی دی. دوهم ټکی چې نه پر هغو د اسلام اباد واکمن ډیر فکر کوي او نه هم د بلوچستان اوسیدونکي، هغه د بلوچستان موقعیت او طبیعي زیرمې دي، بلوچستان په تیرو پیړیو کې د هند د دروازې په نامه

ووایو چې د دواړو برخلیک شریک او سره تړلی دی مبالغه نه ده او تاریخ دغه واقعیت ثابتوي. په نني بلوچستان کې چې د پاکستان ترټولو ستر ایالت دی، ۴۳ سلنه پنستانه اوسېږي، خو د بلوڅو او پښتنو اصلي ستونزه داده



چې د نورو له خوا ددوی پر هويت او شتمنیو ګونډې وهل شوي، همدغه مثال ښيي چې لږ تر لږه پښتنو له بلوڅو سره خپله وروړکلوې پلپلې ده. دا اوس چې په بلوچستان کې په هر نامه د پاکستان د حکومتي نظام پر خلاف

ستونزه هم اصلاً د همدغه تاریخي بهیر یوه کړۍ ده، چې دواړه لاملونه دا اوس هم په کې ونډه لري؛ پنستانه او بلوڅ په دې مشخصه جغرافیا کې زرګونه کاله د یوایبل تر څنګ ژوند کوي، سره له دې چې دغه دواړه بیل

د وږی یا سنبلې نهمه د پښتنو او بلوڅو ورونو قومونو د پیوستون ورځ ده او له کلونو کلونو را په دیکخوا دغه ورځ هرکال په یو ډول نه یوډول په یو لږ مراسمو سره په هیواد کې نمانځل کیږي، البته حقیقت بیا دادی چې پنستانه او بلوڅ پښتن قومونه هم دنړۍ د نورو ولسونو په شان د خود ارادیت حق لری، خو له بده مرغه نن وینو چې پنستانه او بلوڅ ورونه د یو لږ بې معنی لاملونو او تورو له امله په ډیرو بدو حالاتو کې ژوند کوي، په داسی حال کې چې دوی حق لری په سوله ییزه فضا کې مصنون ژوند وکړي، خو په ډیرې خواشینی سره باید ووايو چې له دغې هوساینې څخه یې برخې دي، چې په دې اړوند دنظرځواندانو اوځینو قدرمنوڅیرندویانو په لیکنو کې هم ځینو ټکو ته دا ډول اشاره شویده: « که د بلوچستان مسالې ته له تاریخي نظره پام وکړو، دوه ټکي ډیر په کې د توجه وړ دي، لومړی ددې سیمې د اوسیدونکيو (پښتنو او بلوڅو) حقوق تر پښو لاندي شوي دي او نور ځواکونو دوی محروم ساتلي دي. دوهم د هر مهال له پاره دغه سیمه (بلوچستان) د لویو ځواکونو او مهمو سیمه ییزو اونړیوالوځواکونو له پاره ارزښتتناکه ثابته شوې ده، د بلوچستان اوسنی

# آداب سلام در اسلام

## نقش تلاش در کسب درآمد

عبدالحلیم باخرد

برعکس انجام هر کسب و کاری بدون تفکر و تدبیر نمی تواند به موفقیت بی انجامد، بل می تواند ناکامی را نیز به همراه داشته باشد. از این رو، نیاز است انسان قبل از شروع هر کسب و کاری معلومات خود را درباره ای آن تکمیل کند و بعداً برای شروع و رونق گرفتن آن برنامه بریزد، هزینه اختصاص دهد و تدابیری را روی دست گیرد، در این صورت است که وی می تواند به موفقیت دست یابد و کسب و کاری خود را رونق دهد. آنچه که در این جا قابل تذکر است، این است که در پهلوی داشتن مهارت، حرفی بودن در هر کسب و پیشه ای برای در آمد بهتر به عرق ریختن و زحمت کشیدن نیاز است، زیرا هیچ گنجی بدون زحمت و رنج بدست نمی آید. افزون بر این، زحمت کشیدن و عرق ریختن باعث می گردد کاسب، پیشه ور بگونه ای بهتر بتواند در ساختن وسایل و اجناس دست ساخت خویش موفق باشد و بتواند رضایت مشتریان را به دست آورد، رضایت مشتریان می تواند باعث آن گردد تا اعتبار وی در بازار بیشتر گردد، بیشتر شدن اعتبار می تواند مشتریان بیشتر را جلب کند و جلب بیشتر مشتریان می تواند در گسترش کسب و کار وی تأثیر مثبت داشته باشد. گذشته از این، در صورتی که جنس با کیفیت باشد می تواند در بازار متقاضی و مشتری خود را داشته باشد و جنس، زمانی با کیفیت می باشد در ساخت آن از مواد با کیفیت کار گرفته شود و کاسب و پیشه ور وقت بیشتری را در ساخت جنس از مواد بی کیفیت استفاده گردد و کاسب در وقت ساخت آن چندان زحمت نکشد، جنس بی کیفیت می آید و جنس بی کیفیت نمی تواند در بازار متقاضی و مشتری داشته باشد، همین گونه ساخت جنس بی کیفیت می تواند باعث آن گردد تا از اعتبار کاسب و پیشه ور در نزد مشتری بکاهد و باعث سرد شدن بازار وی گردد. از این رو، نیاز است کاسب و پیشه ور تلاش کند جنسی با کیفیت را بسازد تا بر علاوه رقابت در بازار های داخلی در بازار

این یک امر طبیعی است، انسان در هر گوشه و کنار این جهان هستی زندگی کند، همواره دیده شده است که برای داشتن یک زندگی بهتر، در تلاش بدست آوردن معاش و در آمد بهتر است، زیرا بدون داشتن درآمد بهتر در هیچ نقطه ای از جهان وی نخواهد توانست به زندگی بهتر و راحت دست یابد. اما برای بدست آوردن درآمد خوب و بهتر نیاز است که انسان بیشتر کار کند و زحمت بکشد تا بتواند با گذشت زمان درآمد بهتری داشته باشد. از جانب دیگر، دست یابی به درآمد بهتر نیاز به داشتن مهارت، دانش و ظرفیت بهتر دارد. زیرا داشتن مهارت، دانش و ظرفیت در انجام هر کسب و کاری می تواند زمینه ای دست یابی انسان را به در آمد بهتر فراهم سازد. به عبارت دیگر، انسانی دارای مهارت، دانش و ظرفیت در هر مسلک، پیشه، کسب و کاری باشد می تواند همیشه مصروف کار بوده باشد، زیرا در هر پیشه و مسلکی در بازار کار برایش کار پیدا خواهد شد، این باعث می گردد که وی بتواند درآمد بهتری داشته باشد و هیچ گاهی محتاج به کمک دیگران نباشد. بنابراین، برای این که انسان بتواند دارای چنین ویژگی باشد، نیاز است که وی تلاش نماید هر مسلک، پیشه و حرفه ای را بیاموزد و مهارت های خود را بالا ببرد تا بتواند شغل بهتری را بیابد و در آمد خود را افزایش دهد. هر چند یادگیری حرفه، مسلک و پیشه زمان بر است، اما می تواند با گذشت زمان نقش تعیین کننده در بهتر شدن در آمد انسان داشته باشد. از این رو، نیاز است افرادی دارای فرصت اند، وقت اضافی دارند در آموختن مسلک، پیشه و حرفه تعلل نکنند تا بتوانند بعد از ختم دوره ای آموزش صاحب درآمد گردند. از این گذشته، افرادی که دارای مهارت، حرفه و مسلک اند، در هر کشور و سر زمینی که زندگی کنند، می توانند صاحب کار و درآمد باشند، زیرا هر جامعه و کشوری به هدف رفع نیازمندی شهروندان اش به افراد مسلکی، پیشه ور و حرفوی نیاز دارد، پس نباید در یاد گیری، حرفه، پیشه و مسلک کوتاهی کرد، باید آن را یاد گرفت.

تکرار فرمود. دوباره سعد با صدای آهسته جواب سلام ایشان را داد. سلام عامل تکرار زدایی و خود خواهی است، سلام کمالی است که ترک آن نشانه بخل و تکبر و انزوا و قهر و قطع رحم است. سلام نوعی درود و تحیت اسلامی است که دو مسلمان به هم می گویند. معنای شعار اسلامی سلام

تکرار فرمود. دوباره سعد با صدای آهسته جواب سلام ایشان را داد. سلام عامل تکرار زدایی و خود خواهی است، سلام کمالی است که ترک آن نشانه بخل و تکبر و انزوا و قهر و قطع رحم است. سلام نوعی درود و تحیت اسلامی است که دو مسلمان به هم می گویند. معنای شعار اسلامی سلام



می شنیدم و با صدای آهسته پاسخ تان را می دادم تا بیشتر بر ما سلام و درود بفرستید. (راوی حدیث احمد)

از فحوای حدیث متبرکه این مفهوم بدست می آید که انسان باید مطابق به حکم قرآن عظیم الشان با صدای بلند به جانب مقابل سلام نماید، طوریکه پروردگار با عظمت می فرماید: «یا ایها الذین آمنوا لا تدخلوا بیوتاً غیر بیوتکم حتی تستأنسوا وتسلموا علی اهلها» (نور: ۲۷) یعنی: «ای کسانی که ایمان آورده اید به خانه هایی که خانه های شما نیست داخل مشوید تا اجازه بگیرید و بر اهل آن سلام گویند.» و می فرماید: «فاذا دخلتم بیوتاً فسلموا علی انفسکم تحیه من عند الله مبارکه طیبه» (نور: ۶۱) یعنی: «... پس چون به خانه هایی (که گفته شد) در آمدید به یکدیگر سلام کنید، سلام که نزد پروردگار ما مبارک و خوش است.» همچنین در قرآن کریم آمده است: «وإذا حییمت بتحیه فحیوا بأحسن منها أو ردوها» (نساء: ۸۶) یعنی: «و چون به شما سلام گفته شد شما به (صورتی) بهتر از آن سلام گویند یا همان را (در جوابشان) برگردانید.»

اول سلام با کلام فرد مسلمان قبل از سخن گفتن و آغاز کلام به دوستان خود باید اول سلام کند و بعداً به کلام آغاز فرماید. و کسی که اول سلام می کند نزد خداوند بهتر است. پیامبر خدا صلی الله علیه و سلم می فرماید: «... و خیرهما الذی یدأ بالسلام» (مسلم) یعنی: «و بهتر شان کسی است که به سلام آغاز می کند.» و پیامبر صلی الله علیه و سلم فرموده است: «یسلم الصغیر علی الکبیر، و المار علی القاعد، و القلیل علی الکثیر» (بخاری) یعنی: «کوچک تر بر بزرگتر، رهگذر بر نشسته و تعداد کم تر بر عده ای بیشتر سلام می نمایند.»

جواب سلام سلام کردن سنت مؤکده، ولی جواب آن واجب است و دادن جواب سلام هر زمان که به فرد

است. دست دادن و دست هم را صادقانه به گرمی فشردن، نشان دیگری از محبت و صمیمیت و خیر خواهی است. به اثر دست دادن و سلام، دلها با هم نزدیک و محبتها بیشتر میگردد. تماس دو دست، قلبها را نیز به هم نزدیکتر می کند، اگر عمل دست دادن منافقانه، فریب کارانه نباشد! دست در دست، چو پیوند دو قلب گرمتر می گردد، دل آزرده دوست، نرمتر می گردد.

اداب سلام در حدیثی مبارک آمده است که: مردی به حضور مجلس پیامبر صلی الله علیه و سلم آمد و گفت: «السلام علیکم» آن حضرت صلی الله علیه و سلم جواب سلام او را داد. سپس آن مرد نشست و پیامبر صلی الله علیه و سلم فرمود: (عشره) یعنی: «ده (نیکی)» آنگاه شخص دیگری وارد مجلس شد و گفت: «السلام علیکم ورحمت الله» پیامبر صلی الله علیه و سلم جواب سلام را داد و مشخص در محفل نشست. آنگاه پیامبر صلی الله علیه و سلم فرمود: (عشرون) یعنی: «بیست (نیکی)» در همین اثنا مردی دیگری وارد مجلس شد و گفت: «السلام علیکم ورحمت الله وبرکاته» پیامبر صلی الله علیه و سلم جواب سلام او را نیز داد و وقتی مرد نشست، پیامبر صلی الله علیه و سلم فرمود: (ثلاثون) یعنی: «سی (نیکی)». (راوی حدیث: ابوداود و ترمذی)

او سلامتی آرزو می کند. در دین مقدس اسلام به سلام کردن تأکیدی زیادی بعمل آمده است، حتی در روایات اسلامی آمده است که پیامبر (ص) در سلام دادن نسبت به دیگران پیشی میکرد پیامبر اسلام، سلام را عامل افزایش دوستی و محبت دانسته به همین منظور سلام دادن به سلام را واجب دانسته است. اعراب حتی در هنگام خداحافظی نیز با گفتن «سلام علیکم» خداحافظی میکردند.

در قرآن عظیم الشان آمده است «یا ایها الذین آمنوا صلوا علیه وسلموا تسلیماً» خداوند پاک خودش نیز بر پیامبر انش سلام فرستاده و میفرماید: «سلام علی المرسلین»، «سلام علی نوح»، «سلام علی ابراهیم»، «سلام علی موسی و هارون»

سلام، اطمینان دادن به طرف مقابل است که هم سلامتی و تندرستی تو را خواستارم، هم از جانب من آسوده باش و مطمئن، که از جانب من ضرری بشما نخواهد رسید. من خیر خواه تو هستم، نه بد خواه و کینه ورز و دشمن. سلام یکی از نام های خداوند است، سلام تحیت اهل جنت است، سلام تحیت فرشتگان به هنگام داخل شدن به جنت است، سلام پیام پروردگار رحمان و رحیم است، سلام اولین حق هر مسلمان بر مسلمان دیگر است، سلام کلید شروع هر کلام و نوشته است، سلام امان نامه از هر گونه ترس و شری است، سلام ساده ترین عمل نیک است، سلام تواضع و فروتنی است، سلام عامل محبت و الفت است، سلام اظهار صلح و مسالمت است، سلام او لین تحفه و هدیه دو انسان است، سلام دعوت به صلح جهانی است، سلام بر طرف کننده دشمنی ها و کدورت های گذشته است، سلام اعلام حضور و اجازه برای ورود است، سلام بهترین کلام برای ورود و خروج است، سلام کلامی است در زبان سبک، اما در میزان سنگین، سلام تنها کلامی است که مخاطب اش مر دگان و زندگان اند، سلام عامل

است. دست دادن و دست هم را صادقانه به گرمی فشردن، نشان دیگری از محبت و صمیمیت و خیر خواهی است. به اثر دست دادن و سلام، دلها با هم نزدیک و محبتها بیشتر میگردد. تماس دو دست، قلبها را نیز به هم نزدیکتر می کند، اگر عمل دست دادن منافقانه، فریب کارانه نباشد! دست در دست، چو پیوند دو قلب گرمتر می گردد، دل آزرده دوست، نرمتر می گردد.

اداب سلام در حدیثی مبارک آمده است که: مردی به حضور مجلس پیامبر صلی الله علیه و سلم آمد و گفت: «السلام علیکم» آن حضرت صلی الله علیه و سلم جواب سلام او را داد. سپس آن مرد نشست و پیامبر صلی الله علیه و سلم فرمود: (عشره) یعنی: «ده (نیکی)» آنگاه شخص دیگری وارد مجلس شد و گفت: «السلام علیکم ورحمت الله» پیامبر صلی الله علیه و سلم جواب سلام او را نیز داد و وقتی مرد نشست، پیامبر صلی الله علیه و سلم فرمود: (ثلاثون) یعنی: «سی (نیکی)». (راوی حدیث: ابوداود و ترمذی)

او سلامتی آرزو می کند. در دین مقدس اسلام به سلام کردن تأکیدی زیادی بعمل آمده است، حتی در روایات اسلامی آمده است که پیامبر (ص) در سلام دادن نسبت به دیگران پیشی میکرد پیامبر اسلام، سلام را عامل افزایش دوستی و محبت دانسته به همین منظور سلام دادن به سلام را واجب دانسته است. اعراب حتی در هنگام خداحافظی نیز با گفتن «سلام علیکم» خداحافظی میکردند.

در قرآن عظیم الشان آمده است «یا ایها الذین آمنوا صلوا علیه وسلموا تسلیماً» خداوند پاک خودش نیز بر پیامبر انش سلام فرستاده و میفرماید: «سلام علی المرسلین»، «سلام علی نوح»، «سلام علی ابراهیم»، «سلام علی موسی و هارون»

سلام، اطمینان دادن به طرف مقابل است که هم سلامتی و تندرستی تو را خواستارم، هم از جانب من آسوده باش و مطمئن، که از جانب من ضرری بشما نخواهد رسید. من خیر خواه تو هستم، نه بد خواه و کینه ورز و دشمن. سلام یکی از نام های خداوند است، سلام تحیت اهل جنت است، سلام تحیت فرشتگان به هنگام داخل شدن به جنت است، سلام پیام پروردگار رحمان و رحیم است، سلام اولین حق هر مسلمان بر مسلمان دیگر است، سلام کلید شروع هر کلام و نوشته است، سلام امان نامه از هر گونه ترس و شری است، سلام ساده ترین عمل نیک است، سلام تواضع و فروتنی است، سلام عامل محبت و الفت است، سلام اظهار صلح و مسالمت است، سلام او لین تحفه و هدیه دو انسان است، سلام دعوت به صلح جهانی است، سلام بر طرف کننده دشمنی ها و کدورت های گذشته است، سلام اعلام حضور و اجازه برای ورود است، سلام بهترین کلام برای ورود و خروج است، سلام کلامی است در زبان سبک، اما در میزان سنگین، سلام تنها کلامی است که مخاطب اش مر دگان و زندگان اند، سلام عامل



های خارجی نیز بتواند رقابت کند. پس گفته می توانیم تلاش در کسب درآمد می تواند تأثیر گذار باشد و بدون تلاش و زحمت نمی توان به آسانی به درآمد بهتر دست یافت. پس برای این که، بتوان در آمد بهتری داشت نیاز است که شب و روز عرق ریخت و زحمت کشید. درآمد بهتر می توان نقش کلیدی در بهبود وضعیت زندگی هر فردی داشته باشد و در آمد بهتر می تواند تأثیر خوبی روی روح و روان انسان داشته باشد و انسان را از پریشانی و تشویش برهاند. پس چه خوب است که فرصت را از این بیشتر از دست ندهیم و در تلاش کسب درآمد بهتر باشیم تا بتوانیم به یک زندگی بهتر و راحت دست یابیم.

چنانچه ما امروز شاهد هستیم، افراد دارای مسلک، حرفه و پیشه اند، دارای کار و بار اند و درآمد خوبی نیز دارند، وضعیت زندگی آنها نیز نسبت به دیگران بهتر است، اما افرادی که صاحب حرفه، پیشه و مسلک نیستند دیده می شود، وضعیت زندگی آنها چندان خوب نبوده و درآمد اندک دارند. از جانب دیگر، استفاده از نیروی تفکر، تخیل و ظرافت در کسب می تواند روی بهبود در آمد در بازار، نقش مهمی را بازی کند، بنابر این نیاز است، انسان قبل از انجام هر کار و پیشه ای باید در باره ای چگونه دست یابی به درآمد فکر کند تا بتواند کار خود را به بهترین شکل ممکن انجام داده و از این طریق بتواند مخارج زندگی خویش را تأمین کند.

سلام، در دین مقدس اسلام و سنت پیامبر بزرگوار اسلام برای خود طریقه و آدابی خاصی دارد. یکی از آنها پیوستگی و تکرار آن است. مصافحه، و فشردن دست، از روی محبت و علاقه قلبی باید صورت گیرد. در حدیثی آمده است که پیامبر صلی الله علیه و سلم فرموده است: «دست فشردن، همچون بوسیدن برادر دینی است.» در اداب اسلامی آمده است که دست دادن و مصافحه سلام را کامل می نماید. رسول خدا صلی الله علیه و سلم فرمودند: ص ۴

**دوشنبه ۶ سنبله ۱۴۰۲ هجری شمسی**

**۱۲ صفرالمظفر ۱۴۴۵ هجری قمری**

**۲۸ اگست ۲۰۲۳ میلادی**

● **شمارهٔ مسلسل ۲۴۹۱۰**

**۴**

**واکنش انس حقانی به اظهارات ...**

برای پاکستان در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌های پاکستانی ادعا کرده است که گروه‌های هراس افگن و تحریک طالبان پاکستانی در افغانستان فعالیت دارند و حکومت سرپرست افغانستان باید در برابر آنان اقدام کند.

گفته های که به دور از حقیقت بوده و همواره از جانب امارت اسلامی بی بنیاد خوانده شده و رد گردیده است.

**د بهرنیو چارو وزارت ...**

او نری هېوادونو په کته دی.

نوموړي زیاته کره چې د نشه یي توکو سره د مبارزې په اړه د افغانستان اسلامي امارت اغېزمن کامونه پورته کړي او د کوکنارو کښت نږدې صفر ته رابښکته شوی دی.

متقي همدارنګه وویل چې د تېر امارت پر مهال افغانستان یواځې د زرګونو په شمېر کې معتادین درلودل خو د ۲۰ کلن اشغال په موده کې دا شمېر تر ۴ میلیون کسانو پورې ورسېد، چې د افغانستان اسلامي امارت یې درملنه پیل کړې او په وروستیو څو میاشو کې یې لسګونه زره په نشه یي توکو د روږدو کسانو درملنه کړې ده.

نوموړي ټينګار وکړ چې افغانستان د ایران د صنعتي توکو لپاره ښه مارکېټ دی، ځکه نو لازمه ده، چې افغانستان او ایران د سوداګرۍ او ترانزیت په برخه کې لا اسانتیاوې رامنځته او له دغه فرصت څخه پوره کټه واخلي.

په ورته وخت کې د ایران د استازو د مجلس غړو په دغه کتنه کې وویل چې د قاچاق د مخنیوي، سرحدي ستونزو د مدیریت، غیر مجاز خلکو د تګ راتګ مخنیوي په اړه باید دواړه لوري کلب کار وکړي او د حل لار ورته ومومي.

دوی همدا راز زیاته کړه، چې ایران چمتو دی، څو په کټو مواردو کې د افغانستان اسلامي امارت سره خپلې تجربې د کټي اخیستې په موخه شریکې کړي.

**تاکید سرپرست وزارت ...**

تعزیراش کښد. این گونه تعزیرات و حدود که تطبیق می‌شود، ناروا اصلاح و برای دیگران نیز عبرت می‌شود.»

ندا محمد ندیم همچنان افزود که به هیچ کسی اجازه داده نمی‌شود تا بسر افغان‌ها ظلم و آسان‌ را از حقوق اساسی‌شان محروم کند.

سرپرست وزارت تحصیلات عالی چنین اظهار کرده است: «به هیچ کسی اجازه‌ی ظلم را نمی‌دهیم، اگر مجاهد است، قاضی است، رئیس است، والی است یا وزیر، این حق را ندارد که بر مردم مسلمان افغانستان یک ذره هم ظلم کند.»

سرپرست وزارت تحصیلات عالی همچنان بر اتحاد میان اقوام در کشور تأکید کرده و افزود که اختلاف‌ها سبب اصلی برپادی ملت‌ها می‌شود.

**۲۵ افغان آزاد شده ...**

۶ ماهه را در محابس پاکستان محبوس بودند وپس از راهبای 'از طریق تورخم به کشور برگشتند و جهت دریافت کمک به دفتر سازمان بین المللی مهاجرت معرفی شدند.

طبق یک خبر دیگر:۷۷۴ مهاجر افغان، از ایران به به کشور برگشتند

به گفتهٔ آمر سرحدی اسلام قلعه هرات؛ از این میان ۶۲۲ تن ایشان غرض در یافت کمک به نمایندگی دفتر سازمان بین المللی مهاجرت معرفی و مساعدت خوراکی و غیرخوراکی را دریافت کردند.

**پکتیکا کی له ۸۰۰ دیني عالمانو ...**

د باختر آژانس سیمه ییز خیرپال ته وویل، چې د دغه ولایت په مرکز ښرنه په علي بابا لپسه کې د ۷۳۵ بستونو لپاره له ۸۰۰ دیني عالمانو څخه په روپ ډول آزموینه واخیستل شوه.

فاروقي زیاته کړه، چې له یادي آزموینې بریالي کسان به د پکتیکا په ۱۱۶ دیني مدرسو کې په دندو کومارل شي.

د یادونې وړ ده، چې مخکې له دې هم په یو شمېر ولایتونو کې له دیني عالمانو آزموینه اخیستل شوې وه.

**بیکاری؛ زایندهی ...**

یک خانواده چهارنفره است، بیکار باشند، او باید برای تهیه مایحتاج روزانه زندگی، خود را به آب و آتش بزنند، این به آب و آتش زدن ممکن است مشکلات بی‌شمار و زیادی را برای وی ایجاد کند، مشکلاتی که فرد نمی‌تواند با آن کنار بیاید اما چاره‌ای نیست. همین واژه چاره‌ای نیست می‌تواند آبی روی آتش وجدان فرد باشد و این فرد را وادار سازد تا دست به زدنی، قاچاق و قتل بزند.

بیکاری ام‌الامراض همه مشکلات یک جامعه است. جامعه زمانی می‌تواند پویا باشد و به رشد اقتصادی دست یابد و از تخلفات اجتماعی عاری شود که افراد در آن شغل داشته باشند و در کنار شغل از نظر کاری حاشیه‌یی امن برایشان ایجاد شود؛ حاشیه‌یی امنی که همیشه استرس و ترس از دست دادن کارشان را نداشته باشند، در فکر این نباشند که فردای پسا وظیفه ام جطور خواهد شد؟

اگر شخصی دارای شغل نیز از فردای بی‌شغلی اش بترسند، نیز خطرناک است و می‌تواند این شخص را وادار بسازد تا دست به فساد بزند، رشوت بستاند و برای آینده‌اش پول جمع‌آوری نماید.

این همان دردی است که ریشه‌کن‌کردنش جز با فرهنگ‌سازی و همچنین ترمیم پایه‌های اقتصادی کشور امکان‌پذیر نخواهد بود. کشوری که بحران بیکاری خود

را بتواند حل کند، قطعاً در مهم‌ترین مشکل خود توانسته است با سربلندی بیرون بیاید و این ارزش بزرگی است.

ارزش برای جامعه‌ای که جوان‌هایش برای پیدا کردن یک کار مناسب دست به هر چیزی می‌زند تا بتوانند ماهانه بسرای گذران زندگی خود و خانواده خود مبلغ ناچیزی را دریافت کنند.

در کشور عزیزما فعلاً بیکاری داد می‌زند و اکثر مردم، بیکار شده است، جوانان و نوجوانان با معضل بیکاری سخت در گیر هستند و این می‌تواند برای نا امن ساختن کشور کمک کند.

در کشوری‌که کار برای ساکنین آن فراهم نباشد و نشود، میزان خلاف کاری‌ها بیشتر شده و جامعه بسوی تباهی سوق داده می‌شود.

امید امارت اسلامی افغانستان بیشتر تلاش به خرج دهد و زمینه‌های کاری را برای مردم مهیا بسازد.

به امید افغانستان مرفه و به دور از مشکلات بیکاری

**بیش از ۷۵ هزار تن ...**

و غیر نفتی از مسیر راه آهن وارد افغانستان می‌شود.

پیش از این یک دهلیز اقتصادی میان افغانستان، ازبکستان، قرغیزستان و چین گشایش یافته است که با کارگیری از این دهلیز کالا‌های تجاری کشور از مسیر راه آهن به چین صادر و کالا‌های چینی از همین راه به کشور وارد می‌شود.

**سقوط آزاد ارزش دالر ...**

یکشنبه (۵ سنبله) در مارکیټ‌های صرافی کشور به ۸۰.۴ افغانی خرید و فروش شد؛ درحالیکه هفته گذشته به ۸۴.۴ افغانی تبادل می‌گردید.

به دنبال این افزایش ارزش؛ مسؤلان سرای شهزاده می‌گویند که با در نظرداشت پالیسی‌های دولت، ارزش افغانی در مقابل ارزهای خارجی در هر ساعت افزایش می‌یابد.

حاجی زیرک سخنگوی سرای شهزاده در این مورد گفت: «در کنار تأمین امنیت؛ برخی دلایل دیگر در افزایش ساعت‌وار ارزش افغانی در مقابل تمام ارزهای خارجی نقش داشته‌اند.»

وی از آغاز مجدد کار استخراج زغال سنگ و وضع تکس ۱۵ دلاری روی هر تن؛ استفاده از افغانی به جای کلدار و تومان در تمام ولایت‌ها و انتقال افغانی از مرکز به ولایات و همچنین پالیسی بانک مرکزی در مهار به موقع بازارها به عنوان دلایل افزایش ارزش افغانی یاد کرد.

زیرک اما از مسئولین حکومت خواست که در کنار پایین آوردن ارزش اسعار خارجی باید به پایین آوردن نرخ مواد خوراکی و کنترول بازار نیز توجه جدی داشته‌باشند تا این امر شادی مردم را به همراه داشته باشد.

سخنگوی سرای شهزاده از شهروندان کشور هم خواست تا به جای استفاده از اسعار خارجی تمام معاملات خود را با پول افغانی انجام بدهند.

هم زمان با این حسیب نوری سخنگوی بانک مرکزی گفت که آنان توانسته‌اند تا با روی دست گرفتن سیاست‌های معقول پولی ارزش ارز «افغانی» را در برابر اسعار خارجی حفظ و حتی افزایش بدهند.

او اضافه کرد که در یک سال گذشته ارزش پول افغانی در برابر دالر امریکایی بیش از ۱۲ درصد بالا رفته که اضافه‌تر از ۶ درصد آن در یک هفته‌ی اخیر به وقوع پیوسته است.

بربنیاد گفته‌های نوری؛ جلوگیری از قاچاق دالر، لیلالم دالر و معاملات با پول افغانی از جمله سیاست‌هایی است که این بانک روی دست گرفته است. همچنین افزایش صادرات کشور در بلند رفتن ارزش واحد پولی کشور نقش دارد.

وی تاکید کرد که اگر دخاییر ارزی بانک مرکزی از سوی امریکا آزاد شود و همچنین حکومت امارت اسلامی به رسمیت شناخته شود؛ ارزش افغانی بیشتر از این افزایش خواهد یافت.

با این وجود کارشناسان اقتصادی می‌گویند که افزایش روزافزون ارزش افغانسی در مقابل ارزهای خارجی ناشی از عواملی مانند افزایش تقاضا برای صادرات محصولات کشور، جذب سرمایه‌گذاری خارجی یا کاهش تورم و نقدینگی می باشد.

محمد نسی افغان کارشناس اقتصادی گفت که در جریان دو سال گذشته رکورد صادرات کالا‌های افغانستان به خارج شکستانده شده و برای اولین بار به ارزش بیش تر از دو میلیارد دالر در یک سال کالا صادر شده است.

وی اضافه کرد که این امر می‌تواند در بلند رفتن ارزش واحد پولی کشور تاثیر مثبتی از خود به جا گذارد.

افغان همچنین اضافه کرد که از سوی دیگر روی دست گرفتن پروژه های بزرگ زیر بنایی از جمله کانال قوشتیبه و استخراج شماری از معادن کشور نیز به دلیل اشتغال‌زایی در افزایش ارزش افغانی نقش داشته می‌تواند.

شکرالله احمدی دیگر کارشناس امور اقتصادی نیز دلیل افزایش ارزش افغانی را مسایل سیاسی خواند و گفت که کاهش ارزش دالر در برابر افغانی به «اریز شدن کمک‌های خارجی به دالر»، «موافقه امریکا با قطر در مورد افغانستان»، «لیلام دالر از سوی د افغانستان بانک» و «جلوگیری از قاچاق دالر» بستگی دارد.

بر بنیاد گفته‌های احمدی؛ بهتر شدن وضعیت سیاسی امارت و چرغ سبز نشان دادن جهان به حکومت اما مهم‌ترین عامل کاهش ارزش دالر در مقابل افغانی می‌باشد.

وی اما معتقد است که این کاهش موقتی خواهد بود

چون ثبات افغانی در حالیکه اقتصاد کشور به سوی رکود است فوق العاده بستگی بر سطح واریز شدن دالر از سوی خارجی ها دارد.

با این وجود شهروندان کشور می‌گویند که با وجود کاهش بیش از ده درصدی ارزش دالر در مقابل افغانی در یک ماه پسین؛ اما قیمت مواد اولیه هیچ کاهش را در پی نداشته است.

آنان از حکومت می‌خواهند که در کنترول قیمت‌ها با جدیت عمل کند و نگذارد تا برخی از تاجران به سوء استفاده خود ادامه دهند.

**په افغانستان کې د اسلامي ...**

د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت درامنځته کولو لپاره کام واخیستل شو.

هغه زیاته کړه، چې د دغه وزارت بله مهمه برخه د شکایتونو اورېدل دي، هغه کسان چې په بېلابېلو ادارو کې یې خپل حقونه له لاسه ورکړي، کولای شي دغه وزارت او په ولایتونو کې ریاستونو ته ولاړ شي او خپل شکایتونه ثبت کړي؛ تر څو عدالت وشي او حتی حقدار ته ورسول شي.

شیخ حنفي وویل، چې په تېرو دوو کلونو کې مو هڅه کړې چې ذهنیتونه جوړ کړو، خلک وهڅوو چې د اسلام د دین احکام په سمه توګه پلي کړي.

هغه زیاته کړه: « امیرالمومنین حفظه الله د سیمه ییزو ادارو مسئولینو ته لارښوونه کړې چې له یو بل سره همغږي، له یو بل سره مشوره او د الله تعالی د احکامو په پلي کولو کې همکاري وکړي.»

ورته مهال پسه دي غونډه کې د بامیانو والي مولوي عبدالله سرحدي وویل: الحمدلله زموږ خلک ټول مسلمانان دي او سترو دیني عالمانو ته ځانګړی درناوی لري، نور اړخ چې ټول له تعصب څخه ډډه وکړو او د اسلامي نظام دبقا لپاره کار وکړو.

هغه زیاته کړه: «زه له ټولو علماوو څخه غواړم چې جوماتونه په مدرسو بدل کړي او دیني تعلیمات په جلدي توګه تدریس کړي.»

د بامیان ولایت د شیععه علماوو د شورا مشر حجت الاسلام و المسلمین نصرالله واعظي هم په دې غونډه کې وویل، چې د اسلام د کران پیغمبر د حدیث له مخې په نیکی امر کول او له بدو منع کول یوه ستره فریضه ده چې په ټولو مذهبونو کې شته.

هغه زیاته کړه د امر بالمعروف په مرسته به ځمکه آباده شي او د خلکو له لاسه تللي حقوق به خپلو مالکینو ته ورسي.

**حل دعوای مالکیت کوه ...**

از قوم ترکي کشته شده است.

به گفتهٔ باشندگان، قضیه زمانی پرتنش شد که سال‌ها پیش یک گروه از قوم ترکی، می‌خواست بته‌ها و چوب سوخت را از کوه کورغان جمع‌آوری کند، اما با ممانعت شماری از اعضای قوم توخی مواجه شد. به این ترتیب دو طرف به‌سوی یک دیگر تیراندازی کردند و در نتیجه، یک جوان ۲۵ ساله از قوم ترکی کشته شد.

اما خبر خوش این است که اکنون مقام‌های ولایتی، بزرگان قومی و عالمان دین، اقدام به حل اختلافات این دو قبیله کرده و دعای دو طرف را حل کرده‌اند.

مولوی نظر محمد هاتف که به نمایندگی از قوم توخی درکنار بزرگان ایستاده بود، از بزرگان قوم ترکی عذرخواهی کرد.

«ما برای شما عذر پیش می‌کنیم، ما شیخان و ریش‌سفیدان را آوردیم و از شما معذرت می‌خواهیم، شما خود را در قطار عقوه کنندگان قرار دهید. با این کار خداوند برای شما در جنت جای خواهد داد.»

مولوی محمد اسماعیل، از قوم ترکی که لباس سفید بر تن داشت، پیش آمده و با صدای بلند گفت که قومش آنها را بخشیده‌اند.

”تمام شما عقوه شدید، ما برای شما خوش‌آمد می‌گوییم. تمام مسلمانان باهم برادراند و این برای ما بسیار با ارزش است. با شما هیچ مشکلی نداریم، اگر خداوند بخواهد و این‌گونه مسلمانان پیدا شوند تا این‌گونه صلح کنند، در آینده هم ما مشکلی نخواهیم داشت.»

حاجی تاج‌محمد، به‌عنوان طرف سوم گفت که از سال‌ها به‌اینسو میان این دو قوم اختلاف وجود داشت و اکنون بزرگان برای حل آن جمع شده‌اند.

«این مردم حدود بیست سال با هم در جنگ بودند و به درگیری می‌پرداختند، هر دو طرف قوم‌های بزرگی استند. ما و تمام مسلمانان خوش حال هستیم که این مشکل بزرگ حل شد و از برکت امارت اسلامی، به دشمنی نقطه پایان گذاشته شد.»

از سوی هم عصمت‌الله، یک تن‌دیگر از اشتراک‌کنندگان جرگه، از دولت و بزرگان خواست که اجازه ندهند تا اختلاف‌های کوچک، باعث دشمنی بزرگ میان مردم شود.

«این دشمنی به دوستی تبدیل شد و از این پس هیچ‌طرف حق نداردکه اشتباه کند. خواست ما از دولت و بزرگان این است که اختلاف‌ها را به موقع حل کند تا گسترش نیافته و باعث قتل نشود.»

در همین حال رئیس اقوام و قیابیل ولایت زابل، می‌گویدکه تلاش‌ها در این ولایت جریان دارد تا اختلاف‌های کوچک و بزرگ میان خانواده‌ها و قوم‌ها حل شود.

مولوی عبدالکریم آخندزاده، می‌گویدکه بر اساس تصمیم جرگه، قوم توخی مقدار پولی را به قوم ترکی غرامت پرداخت و کوه کورغان هم به دو بخش شرقی و غربی تقسیم شد.

به گفتهٔ وی، یک بخش این کوه مربوط به قوم ترکی و

بخش دیگر آن مربوط قوم توخی شد.

”از سال‌ها به‌اینسو بر سر کوه کورغان، میان دو قوم اختلاف وجود داشت. در جریان این اختلاف‌ها در سال ۱۳۹۶ یک تن هم کشته شده بود. ما با قوم توخی به قوم ترکی مراجعه کردیم و مقصدار پولی به آنان غرامت پرداخته شد. کوه را دو تقسیم کردیم و حد فاصل برایش تعیین کردیم.

گفتنی است که پیش از این نیز بزرگان و عالمان دین در ولایت زابل، دشمنی میان برخی خانواده‌ها را در این ولایت پایان داده‌اند که اکنون دشمنی آنان به برادری تبدیل شده است.

**دستگیری ۲ سارق توسط ...**

حالت آماده ی محافظت از جان و مال هموطنان خویش می‌باشند.

ایسن در حالی است که با روی کار آمدن امارت اسلامی در افغانستان جرایم جنایی ۸۰ در صد کاهش یافته است.

**کمک غذایی برای ۸۰۰ خانواده ...**

می‌بایند برای ۸۰۰ فامیل و خانواده های شهید، و ایتم ولایت بامیان از سوی والی بامیان خریداری و برای نیازمندان توزیع گردید.
در خبرنگامه به نقل از مسؤلان توزیع کننده گفته شده: رهبری اداره محلی بامیان تلاش می نماید تا این کمک ها برای نیازمندان، خانواده شهیدا و معلولین و ایتم که قشتر نیازمندان جامعه میباشند بیشتر شده و کمک غذایی توزیع گردد و این روند ادامه پیدا نماید.

گفتنی است که ولایت بامیان به دلیل حصر جغرافیایی از ولایات محروم و کمتر توسعه یافته کشور می باشد.

**آداب سلام ...**

« ما من مسلمین یلتقین یطیِّصافحان إلا غفر لهما قبل أن یفترقا » ( روای حدیث ابوداود) یعنی: «دو مسلمان با هم رو برو نمی شوند که مصافحه نمایند، مگر قبل از اینکه از هم جدا شوند، گناه شان آمرزیده می شود.»
درصورت امکان باید سر او لبخند بزند. پیامبر صلی الله علیه و سلم می فرماید: « تبسّمک فی وجه اخیک لک صدقه.»( ترمذی) یعنی: «لبخند تو بر برادرت صدقه است.»

هم چنین هنگام دست دادن و مصافحه، طول دادن و دست را زود عقب نکشیدن از آداب دیگر این سنّت اسلامی است. در مصافحه، ثواب وپاداش کسی بیشتر است که دستش را بیشتر نگه دارد.

پیامبر اسلام صلی الله علیه و اله نیز این سنّت نیکو را داشت که چون با کسی دست می داد، آن قدر دست خود را نگه می داشت، تا طرف مقابل دست خود را پس کند و عقب بکشد .

در دساتیر اسلامی بر مؤ من هدایت داده شده است که ، هرگاه مؤمنی را ملاقات می کنید، مصافحه کنید، خوشرویی و چهره گشاده و بشّاش و خندان به هم نشان دهید.

پیامبر خدا صلی الله علیه و اله فرمود: «:تصافحوا، فان التصافح یذهب السخیمه » و «تصافحوا فانه یذهب بالغل »؛ مصافحه کنید و دست دهید، چرا که آن، کینه و کدورت را می زداید.

پابندی به سلام و الفاظ اسلامی
سلام و تحیات یکی از شعاری با عظمت مسلمانان است ، برای یک مسلمان نمی زبید که بجای آن از الفاظ وکلماتی دیگری استفاده بعمل ارد ، مانند: سلام های مروج امروزه از قبیل (صبح بخیر) ، ( روز بخیر ) ، ( درود با شما ) ، ( خسته نباشید ) یا (روزشما خوش) وغیره ....

حضرت محمد صلی الله علیه وسلم می فرماید: « خلق الله آدم علی صورته، طوله ستون ذراعاً، فلما خلقه قال: اذهب فسلم علی اولئک -نفر من الملائکه جلوس- فاستمع ما یخوونک، فإنجا تحیتک وتحیه ذریکت فقال: السلام علیکم. فقالوا: السلام علیکم ورحمه الله » یعنی: «خداوند آدم علیه السلام- را بر صورتش بیافرید. بلندی او شصت گز بود. وقتی وی را بیافرید، گفت: السلام علیکم. به او گفتند: السلام علیکم ورحمه الله ». ( متفق علیه )
سلام بر همه ی مسلمانان
سلام حق هر مسلمانی بر مسلمانی دیگری است. سلام کردن سنت است و جواب دادن به سلام فرض می باشد.

پیامبر صلی الله علیه و سلم فرموده است: « حق المسلم علی المسلم خمس: رد السلام، وعیاده المرضی، واتباع الجنان، وإجابه الدعوه، وتشمیت العاطس » (متفق علیه)یعنی: « حق مسلمان بر مسلمان پنج چیز است: جواب سلام، عیادت مرضی، رفتن بدنهاییان جنازه، قبول کردن دعوت، دعا برای عطسه زنده.»

از رسول الله صلی الله علیه و سلم پرسیدند که کدام اسلام بهتر است؟ فرمود: « تعطع الطعام وتقرأ السلام علی من عرفت ومن لم تعرف » ( متفق علیه )یعنی: « که طعام بدهی و بر هر کس خواه او را بشناسی و یا شناسی سلام کنی.»

بر مرد مسلمان است که باید بر زنان سلام نماید، و اگر زنی تنها بود و او خود را از فتنه در امان ببیند می تواند بر او سلام نماید، البته بدون دست دادن، و در غیر اینصورت بهتر است از آن صرف نظر نماید. برای زنان نیز به همین صورت می باشد.

از اسساء دختر بزید -رضی الله عنها- نقل است که پیامبر صلی الله علیه و سلم از کنار ما زنان گذر نمود و

بر ما سلام نکرد. ( روای حدیث : ابوداود)

سلام کردن بر کودکان
شخص مسن تر باید بر کودکان سلام کند تا آنان دوستی و محبت را احساس کنند. از حضرت انس -رضی الله عنه- روایت است که: « همانا پیامبر صلی الله علیه و سلم بر عده ای پسرکان می گذشت و بر آنان سلام می فرمودند.» ( مسلم )
در حالتی که نباید سلام کرد
چنانچه فرد در دستشوویی باشد سلام نمی نماید. همچنین در هنگام اذان و اقامه و نماز و در حین خطبه ی جمعه و موقع غرق دعا و نیایش بودن و زمان گفتن لیبک و تلبیه در حج یا عمره.

سلام نمودن بر یک گروه و جماعت

فرد مسلم بر یک عده که یکجا می باشند سلام نموده و با یک نفر تنها سلام و احوالرسی نمی کند بلکه باید که بر همگی سلام کرده و در این بین می تواند با کسی به طور جداگانه نیز سلام و احوالپرسی کند.

سلام کردن در خانه ی خالی

وقتی مسلمان وارد خانه ی خالی می شود و کسی در آن جا نیست، باز هم سلام کرده و می گوید: « السلام علینا و علی عباد الله الصالحین » .

سلام هنگام ترک کردن مکانی و برگشتن پیامبر صلی الله علیه و سلم می فرماید: « إذا انتهی أحدکم الی مجلس فلیسلم؛ فان بد له أن یجلس فلیجلس، ثم إذا قام فلیسلم؛ فلیست الأولی أحق من الآخره » ( احمد و ترمذی و ابوداود )یعنی: « هرگاه یکی از شما به مجلسی برسد، باید سلام کند و هرگاه قصد کند که برخیزد، باید سلام کند، زیرا سلام اولی از دومی سزاوارتر نیست.»

**تابش مولانا جلال الدین ...**

زیارت معنوی خود می‌آیند، در واقع زیارتگاه عاشقان (کعبه‌ای اوشاق) محسوب می‌شود.

در این دوران پوچ‌گرایانه دیپلماسی غلات که به سختی می‌تواند اثرات سمی تحریم‌های امپراتوری را برطرف کند، بخشی از جنگ نیابتی تمدن‌ها، یک بیت مولانا «آسیاب آسمانی چیزی نمی‌دهد اگر گندم نداشته باشی» ممکن است مناظر غیرمنتظره‌ای را بگشاید.

مولوی اساساً می‌گوید اگر به آسیاب آرد، بدون گندم برویم، چه سودی خواهیم داشت؟ چیزی جز سفیدی ریش و مو (به‌ خاطر آلودگی آرد). در همین راستا: «اگر هیچ کار نیکی نداشته باشیم که با خود به آن دنیا ببریم، جز درد دل به دست نمی‌آوریم، در حالی که اگر روحانیت خود را رشد دهیم، عزت و عشق الهی به دست می‌آوریم»

**سعودی‌ها دیگر از امریکا ...**

و نشان داد که مایل است جلوتر از منحنی عمل کند. در زمانی که اقتصاد جهانی در تلاش است تا با نرخ سالم رشد کند، تقاضا برای نفت نسبتاً کمتر خواهد بود و کاهش تولید نفت برای حفظ تعادل قیمت منطقی است. تنها چیزی که رهبران غربی می‌توانند از آن شکایت کنند اینست که کاهش تولید نفت اوپک پلاس در زمان نامناسبی اتفاق افتاده است. اما مشکلات اقتصاد های غربی را نمیتوان به اوپک پلاس محول کرد زیرا اینجا مشکلات ذاتی و درونی وجود دارد که اکنون آشکار میشود. به عنوان مثال اعتراضات گسترده در فرانسه یا اعتصابات وسیع در بریتانیا نشان می‌دهد که مشکلات ساختاری عمیقی در اینن اقتصاد ها وجود دارد و دولتها در مقابله با آنها درمانده به نظر می رسند. از نظر جیوپولیتیکی، اقدام اوپک پلاس بعد از دیدار میان الکساندر نواک معاون نخست وزیر روسیه و شهزاده عبدالعزیز بن سلمان وزیر انرژی عربستان سعودی در ۱۶ مارچ در ریاض انجام شد. این دیدار بر همکاری در بازار نفت متمرکز بود. بنابراین، به طور گسترده‌ای به معنای تحکیم پیوند محکم میان روسیه و عربستان سعودی تلقی میشود.

سروان بزرگ اینست که چگونه مسکو ممکن است از تصمیم اوپک پلاس سود ببرد ؟ افزایش قیمت نفت خام به ویژه به نفع روسیه است . به بیان ساده ، کاهش تولید بازار نفت را محکم خواهد کرد و در نتیجه به روسیه کمک می‌کند تا قیمت های بهتری را برای نفت خامی که میفروشد، تضمین کند. دوم ، کاهش های جدید همچنین تأیید میکند که روسیه علی الرغم تلاش‌های غرب برای منزوی کردن آن، همچنان بخش جدایی‌ناپذیر و مهم از گروه کشورهای تولیدکننده نفت است. سوم، عواقب تصمیم اخیر بسیار بیشتر است ، زیرا برخلاف کاهش قبلی گروه اوپک پلاس در اوج همه گیری یا اکتوبر گذشته [کووید ۱۹ ] ، امروز تقاضا جهانی برای خرید نفت افزایش یافته است، نه کاهش – چیزی که انتظار می‌رود اینست که چین با یک بهبودی قوی و نیرومند وارد میدان شود. به عبارت دیگر، کاهش غیرمنتظره اوپک پلاس، اتحاد عربستان سعودی و روسیه را با همسوسازی سطوح تولید شان ، تحکیم بیشتر میبخشد و در نتیجه آنها را در یک موقعیت مساوی قرار میدهد. این یک سلی محکم بر صورت واشنگتن است.

اشتباه نکنید، این سیگنال دیگری در رابطه با عصر جدیدی است که در آن سعودی ها دیگر از امریکا نمیترسند ، زیرا « اهرم » اوپک در کنار ریاض است. سعودی ها تنها کاری را انجام میدهند که باید انجام بدهند و قصر سفید هیچ نظری در اینن مورد ندارد. واضح است که بازنگری پویایی های منطقه‌ای و جهانی که اخیراً به راه افتاده است، در حال افزایش است . آینده دالر نفتی به طور فزاینده ای مبهم به نظر میرسد.





## اخبار جهان

قطر:

### اسرائیل سرزمین فلسطین را اشغال کرده است



درباره ارتباط عربستان و اسرائیل را نشنیده ایم. درباره چنین اقدامی هر کشوری از کشورهای شورای همکاری خلیج فارس خودش تصمیم می گیرد. قطر درباره این مسئله به طرح صلح عربی توجه می کند. اسرائیلی ها اراضی فلسطینی را اشغال می کنند و این موضوع اصلی است.

نخست وزیر قطر در سخنانی گفت که کشورش با رژیم صهیونیستی جنگی ندارد اما سرزمین فلسطین اشغال شده است. به گزارش انیس، به نقل از سایت شبکه روسیا الیوم، محمد بن عبد الرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر در کنفرانس موسسه بین المللی مطالعات استراتژیک (IISS) در سنگاپور گفت: در نهایت ما با اسرائیل جنگ نداریم، اما اسرائیل سرزمین فلسطین را اشغال کرده است. نخست وزیر قطر اخیراً نیز درباره عادی سازی روابط میان تل آویو و ریاض گفته بود: ما هنوز خبری رسمی

### سقوط هواپیمای عمودپرواز آمریکایی در رزمایش استرالیا

موسوم به اسپری Osprey حامل «پرنس نظامی» آمریکا بوده و احتمالاً هیچ سرباز استرالیایی در آن حضور نداشته است. این وزارتخانه در بیانیه ای گفت: «در مرحله اولیه، تمرکز ما بر واکنش به حادثه و اطمینان از ایمنی افراد است. در پی سانحه سقوط هواپیمای در نزدیکی جزایر تیوی در شمال شهر داروین، شبکه تلویزیونی دولتی «ای بی سی» (ABC) استرالیا گزارش کرد چند نفر نجات یافته اند. این شبکه تلویزیونی افزود: موردی از تلفات جانی گزارش نشده است.



انیس - به گزارش رسانه های محلی، دیروز یکشنبه یک هواپیمای نظامی ایالات متحده در حین تمرین در منطقه شمالی استرالیا با حدود ۲۰ سرنشین سقوط کرد. به گزارش یکشنبه انیس از استریت تایمز، وزارت دفاع استرالیا تایید کرد هواپیمای برخاست عمومی

### هدیه ویژه رونالدو به دختر نایبای فلسطینی



کرستیانو رونالدو توپ بازی میان النصر و الفتح که با نتیجه پنج بر صفر به سود بازان وی تمام شد را به دختر نایبای فلسطینی اهدا کرد. به گزارش ورزش سه، النصر شنبه شب موفق شد تا با نتیجه فوق العاده پنج بر صفر الفتح را شکست بدهد. کرستیانو رونالدو با یک هت تریک این دیدار را به پایان رساند تا در سال میلادی ۲۰۲۳ بیشتر از تمام بازیکنان دنیا هت تریک کرده باشد. او که قصد داشت توپ مسابقه را به عنوان یادگاری همراه خود به خانه برد اما در بیرون از رختکن با کودک نایبای فلسطینی مواجه شد و طبق

میلیون کلدار پاکستانی یکی از شهروندان را به زور گرفته بودند دستگیر کرده اند. به گفته دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع ملی، پول یاد شده به هدایت رهبری قول اردوی ۳۱۳ مرکزی و در هماهنگی ریاست استخبارات و استراتژیک دوباره به مالک اش تسلیم داده شد. وزارت دفاع افزوده که مجاهدین با شهادت اردوی اسلامی ملی در هرگونه ص ۴

### د بریتانیا له موزیمه شاوخوا ۲۰۰۰ لرغونی او هنری آثار غلا شوی

وزیر هم منلی چپ د بریتانیا د موزیم حیثیت زیانمن شوی، خو تینکار یی کری چپی وضعیت به دوی پخپله کنترول کری. هغه ویل لومړی خل د ۲۰۲۱ کال فیروزی کپی د دغو اثارو د غلا کېدو په تراواندېښی راپورته شوی او دا چې کېدای شول د مخنیوی لپاره یی ډېر کامونه واخیستل شی. د موزیم یو کارمن چې د دغو اثارو تری تم کېدو د لاس لرلو شک پرې کېږي، له دندې کوبنه کړل شوی دی.

د بریتانیا د موزیم رئیس جورج ایزورن وايي له دغه موزیمه شاوخوا دوه زره آثار غلا شوي دي. خو هغه دا هم ویلي چې یو شمېر نادرکه شوي اثار اوس پرته موندل شوي. د بریتانیا د مالیې پخوانی

مناسب شان فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی کلمات مقدسی را به بی حرمتی بگذارند.



این انتقالات از طریق بندرهای آقینه، تورغندی و حیرتان بوده است. گفته می شود که بیشتر میوه های خشک و تازه افغانستان شده و مواد نفتی ص ۴

### محمد خالد حنفي: په افغانستان کې د اسلامي احکامو د پلي کولو هڅې دوام لري



نړۍ کې هېڅ داسې هیواد نشته چې د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت ولري، خو الحمد لله له فتحې وروسته ص ۴

د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت سرپرست شیخ الحدیث محمد خالد حنفي بامیان ولایت ته د خپل سفر پر مهال د یوې غونډې په ترڅ کې د دغه ولایت له چارواکو، دیني عالمانو او مخورو سره وکتل. په دې غونډه کې د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت سرپرست شیخ الحدیث محمد خالد حنفي وویل: په ټوله

### دستگیری ۲ سارق توسط مجاهدین قول اردوی ۳۱۳ مرکزی

منسوبین مدیریت کشف و استخبارات قول اردوی ۳۱۳ مرکزی، دو تن سارق را که هفت میلیون کلدار پاکستانی یکی از شهروندان را به زور گرفته بودند دستگیر کرده اند. دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع ملی دیروز (یکشنبه ۵ سنبله) در صفحه تویتر (اکس) خود نوشته است که منسوبین مدیریت کشف و استخبارات قول اردوی ۳۱۳ مرکزی، دو تن از سارقین را که هفت

### حل دعوی مالکیت کوه، میان دو قبیله در زابل



کشمکش ها در سال ۱۳۹۶ هجری خورشیدی، یک جوان به نام فیض محمد ص ۴

دو قبیله در ولایت زابل که هرکدام ادعای مالکیت کوه «کورغان» را داشتند، با میانجی گری مقام های حکومتی، عالمان دین و بزرگان قومی دعوی شان حل گردید. پس هیچ جرگه می گویند که از این دو طرف، از فیصله این جرگه سرپیچی نمی کنند. کوه کورغان در سرحد میان شهر قلات و ولسوالی ارغنداب موقعیت دارد که قبیله های ترکی

### ۲۳ پروژه انکشافی در ننگرهار به بهره برداری سپرده شد

وزارت احیا و انکشاف دهات از تکمیل کار و بهره گیری بیست و سه پروژه انکشافی در ننگرهار خبر داد. دفتر مطبوعاتی وزارت احیا و انکشاف دهات دیروز با نشر این خبر گفته است: کار بیست و سه پروژه انکشافی در ۱۲ شوروی انکشافی ولسوالی رودات ننگرهار تکمیل شد. این پروژه ها شامل پاکسازی و شش کیلومتر کانال، ساخت سیزده کیلومتر سرک، پنجا و هفت پایه پلچک، دو سربند، یکصد و بیست متر کانال و یک کیلومتر دیوار استنادی می باشد که به کمک مالی اداره «یونیس» و به همکاری تخنیکی موسسه داکار زیر چتر و نظارت ریاست احیا و انکشاف دهات ننگرهار تکمیل و به بهره برداری سپرده شد.

### کمک غذایی برای ۸۰۰ خانواده معلول و یتیم در بامیان

دفتر مطبوعاتی والی بامیان با انتشار خبرنامه ای گفته که مولوی عبدالله سرحدی، والی این ولایت برای ۸۰۰ خانواده معلول و یتیم در مرکز بامیان کمک غذایی کرده است. در خبرنامه دفتر والی بامیان که دیروز یک شنبه، ۵ سنبله منتشر شده، آمده است: این کمک غذایی که شامل یک بوری آرد ۵۰ کیلویی درجه اول ص ۴

